etmektedir. Kaynaklarda fiile kattığı anlam hakkında bir ihtilafa

rastlanmamaktadır. Lem ile alakalı ihtilaf edilen noktalar onun

hangi fiilin başına geldiği ve o fiilin harekesine nasıl etki ettiği

hakkındadır. Yani görüş farklılıkları mana değil lafız üzerinde

toplanmıştır. Murâdî (ö. 749/1348), bu konu ile alakalı olarak dil

âlimlerinin lafızdan çok mananın korunmasına önem verdiklerini

aktarmaktadır.13 Bu yüzden mana konusunda ittifak bulunmakta-

dır.

Zerkeşî (ö. 794/1392), lem (لم) edatının lâ (لا) ve mâ (ما)’dan elde

edilmiş olduğunu ifade etmektedir. Bu düşüncesini de hem edatın

fiile kattığı mana hem de lafzın terkibi açısından temellendirmek-

tedir. Ona göre; lem edatı ilk harfi olan lam (ل)’ı, olumsuzluk edatı

11 el-Mâide: 5/36.
12 Murâdî, el-Cenâ’d-dânî, s.

(Thk.: Mâzin el-Mübârek; Muhammed Ali Hamedullâh), Dâru’l-Fikr: Beyrut, 1433,

s. 269.

Ahmet Bostancı & Zehra Özbek

Iğdır Ü. İlahiyat

Fakültesi Dergisi

Sayı: 15, Nisan 2020

8

sonunda hazfedilen cezimli bir te’kid nûnunun bulunmasına bağ-

lamaktadır. İbn Hişâm (ö. 761/1360) bu iddialara cevap olarak lem

ile olumsuz yapılan bir fiile te’kid nûnunun getirilmesi ve herhan-

gi bir sebep bulunmadığı halde hazfedilmesinin kural dışı olduğu-

nu hatırlatarak bu görüşün doğru olamayacağını söylemektedir.17

Yukarıdaki izahlar neticesinde anlaşılmaktadır ki; asıl olan le-

min cezm ederek amel etmesidir. Kendisinden sonra gelen muzâri

fiilin nasb edilmesi veya ref‘ halinde kalması şeklindeki farklı kul-

lanımlar şiir zarureti vb. sebepler ile izah edilmektedir.

Lemmâ (ا (لمََّ

Lemmâ, edatı da lem gibi muzâri fiilin başına gelerek anlamını

mâzi olumsuza çevirmekte ve sonunu cezm etmektedir. Lem edatı-

na mâ eklenerek lemmâ elde edilmiştir. Zemahşerî (ö. 538/1144) mâ

eklendiği için lemmânın fiile beklenti (tevakku‘) anlamı kattığını

ifade etmektedir. Bu yüzden ََي فْع لَْلمّا “henüz yapmadı” ifadesinin

olumlu halinin َل yapmıştı” olduğu söylenmektedir.18“ ق دَْف ع

Lem, Lemmâ ve Mânın Mukâyesesi

Üç edatı toplu olarak karşılaştıran Sîbeveyh (ö.180/796), arala-